

貸借対照表

(令和 5年 3月 31日)

(単位:円)

【大阪病院】

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		551,492,148	
医業未収金	3,715,033,430		
貸倒引当金(△)	△ 5,512,152	3,709,521,278	
施設運営事業未収金	0		
貸倒引当金(△)	0	0	
未収金		401,476,231	
医薬品		145,388,999	
診療材料		9,475,212	
給食用材料		185,506	
貯蔵品		6,509,361	
前払費用		15,470,519	
未収収益		0	
その他流動資産		5,206,037	
流動資産合計			4,844,725,291
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	14,826,831,973		
減価償却累計額	△ 5,562,526,827		
減損損失累計額	△ 110,500,864	9,153,804,282	
構築物	379,685,380		
減価償却累計額	△ 212,810,707		
減損損失累計額	0	166,874,673	
医療用器械備品	3,263,216,930		
減価償却累計額	△ 2,546,568,760		
減損損失累計額	0	716,648,170	
その他器械備品	810,461,449		
減価償却累計額	△ 756,669,822		
減損損失累計額	0	53,791,627	
車両	4,900,000		
減価償却累計額	△ 4,899,999	1	
放射性同位元素	0		
減価償却累計額	0	0	
土地	9,133,242,000		
減損損失累計額	△ 96,640,236	9,036,601,764	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		5,000,000	
有形固定資産合計		19,132,720,517	
2 無形固定資産			
借地権		0	
ソフトウェア		7,439,232	
電話加入権		248,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計		7,687,232	
3 投資その他の資産			
長期貸付金		31,500,000	
破産更生債権等	18,162,813		
貸倒引当金(△)	△ 18,162,813	0	
長期前払費用		460,100	
災害備蓄在庫		4,610,798	
その他投資資産		680,739,704	
投資その他の資産合計		717,310,602	
固定資産合計			19,857,718,351
資産合計			24,702,443,642

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り寄附金	21,243,352		
本部短期借入金	250,753,637		
買掛金	1,021,034,883		
未払金	928,241,538		
一年以内支払リース債務	0		
預り金	168,866,584		
前受金	0		
未払費用	38,722,760		
前受収益	0		
引当金			
賞与引当金	472,776,688		
その他流動負債	0		
流動負債合計		2,901,639,442	
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返補助金等	434,764,694		
資産見返寄附金	15,477,863		
資産見返物品受贈額	528,000		
本部長期借入金	5,009,550,224		
リース債務	0		
資産除去債務	224,179,315		
その他固定負債	0		
固定負債合計		5,684,500,096	
負債合計			8,586,139,538
純資産の部			
I 純資産額			
(うち当期総利益)			16,105,145,408
純資産合計			(1,019,217,516)
負債純資産合計			16,105,145,408
			24,691,284,946

損益計算書

(令和 4年 4月 1日 ~ 令和 5年 3月 31日)

【大阪病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	11,960,804,513		
室料差額収益	318,189,800		
外来診療収益	4,958,271,754		
保健予防活動収益	142,033,245		
その他医業収益	116,604,493		
保険等査定減(△)	△ 129,878,050	17,366,025,755	
研究収益			
研究収益		71,746,194	
補助金等収益			
補助金等収益		1,696,634,859	
寄付金収益			
寄附金収益		5,190,785	
資産見返物受贈額戻入		0	
その他診療業務収益		225,789,708	
診療業務収益合計			19,365,387,301
II 介護業務収益			
介護収益			
介護保健施設介護料収益	0		
在宅サービス介護料収益	0		
介護予防在宅サービス介護料収益	0		
居宅介護支援介護料収益	0		
室料差額収益	0		
利用者等利用料収益	0		
受託施設利用収益	0		
その他介護収益	0		
介護報酬査定減(△)	0	0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他介護業務収益		0	
介護業務収益合計			0
III 教育業務収益			
看護師等養成所収益		67,120,450	
研修収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		18,194,000	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他教育業務収益		51,333,630	
教育業務収益			136,648,080
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		8,393	
土地建物等貸付料収入		3,779,400	
宿舍貸付料収入		5,817,182	
補助金等収益			
補助金等収益		1,402,000	
施設経費受入額		1,166,400	
その他経常収益		23,158,836	
その他経常収益合計			35,332,211
経常収益合計			19,537,367,592

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	5,646,830,766		
賞与	1,300,300,095		
賞与引当金繰入額	406,935,838		
退職給付費用	280,373,128		
法定福利費	980,695,831	8,615,135,658	
材料費			
医薬品費	3,080,965,628		
診療材料費	2,498,781,680		
医療消耗器具備品費	81,957,967		
給食用材料費	107,850,591	5,769,555,866	
委託費			
検査委託費	103,865,828		
給食委託費	120,285,000		
寝具委託費	17,685,611		
医事委託費	442,774,266		
清掃委託費	168,833,600		
保守委託費	84,071,794		
その他の委託費	469,067,515	1,406,583,614	
設備関係費			
減価償却費	978,453,116		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	230,965,020		
器機賃借料	221,062,893		
地代家賃	220,500		
固定資産税等	790,200		
器機保守料	246,170,567		
器機設備保険料	2,747,027		
車両関係費	482,933	1,680,892,256	
研究研修費		3,732,731	
経費			
福利厚生費	28,298,244		
旅費交通費	13,343,175		
通信費	29,187,880		
消耗品費	83,762,668		
消耗器具備品費	68,499,123		
水道光熱費	355,173,500		
租税公課	35,975,015		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	3,910,319		
低価法評価損	1,157,313		
本部経費負担額	102,723,000		
その他	96,766,974	818,797,211	
診療業務費合計			18,294,697,336
II 介護業務費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
材料費			
医薬品費	0		
給食用材料費	0		
介護療養材料費	0		
利用者等材料費	0		
介護療養消耗器具備品費	0	0	
委託費			
検査委託費	0		
給食委託費	0		
寝具委託費	0		
清掃委託費	0		
保守委託費	0		
その他の委託費	0	0	
設備関係費			
減価償却費	0		
修繕費	0		
器機賃借料	0		
地代家賃	0		
器機保守料	0		
器機設備保険料	0		
車両関係費	0	0	
研究研修費		0	

科 目	金 額		
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	0		
租税公課	0		
その他	0		
本部経費負担額	0		
貸倒引当金繰入額	0	0	
介護業務費合計			0
III 教育業務費			
給与費			
給料	56,439,713		
賞与	17,618,776		
賞与引当金繰入額	5,415,143		
退職給付費用	4,513,790		
法定福利費	10,417,061	94,404,483	
経費			
福利厚生費	67,980		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	400,930		
通信費	772,739		
消耗品費	2,385,352		
消耗器具備品費	6,505,914		
生徒関連諸費	5,045,385		
水道光熱費	5,179,478		
減価償却費	44,285,233		
その他	25,550,978	90,193,989	
教育業務費合計			184,598,472
IV 一般管理費			
一般管理費合計			0
V その他経常費用			
財務費用			
支払手数料		12,418,956	
その他経常費用		17,170,252	
その他経常費用合計			29,589,208
経常費用合計			18,508,885,016
経常利益			1,028,482,576
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益		20,935,977	20,935,977
臨時損失			
固定資産除却損		1,571,761	
固定資産減損損失		20,544,916	
賠償金等負担額		8,084,360	
その他臨時損失		0	30,201,037
当期純利益			1,019,217,516
当期総利益			1,019,217,516

キャッシュ・フロー計算書
(令和 4 年 4 月 1 日 ~ 令和 5 年 3 月 3 1 日)

【大阪病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	16,784,877,654
研究による収入	71,746,194
補助金等収入	1,637,452,987
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	23,810,000
その他の収入	260,468,874
人件費支出	△8,186,030,552
材料の購入による支出	△5,825,807,943
その他の業務支出	△2,921,502,334
小計	<u>1,845,014,880</u>
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
材料の購入による支出	0
その他の業務支出	0
小計	<u>0</u>
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	67,120,450
研修による収入	0
補助金等収入	19,957,400
寄附金収入	0
その他の収入	51,333,630
人件費支出	△89,298,563
その他の業務支出	△45,836,552
小計	<u>3,276,365</u>
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	1,652,000
その他の収入	46,795,923
人件費支出	0
その他の業務支出	△35,810,266
小計	<u>12,637,657</u>
利息の受取額	8,393
利息の支払額	△1,184,350
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>1,859,752,945</u>
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△328,276,755
無形固定資産の取得による支出	△550,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	1,365,000
貸付けによる支出	△13,965,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△341,426,755</u>
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	1,511,343,538
短期借入金の返済による支出	△2,133,517,838
長期借入れによる収入	81,262,000
長期借入金の返済による支出	△748,433,000
リース債務の返済による支出	0
その他の財務活動による収入	174,812,000
その他の財務活動による支出	△437,618,268
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△1,552,151,568</u>
IV 資金増加額	△33,825,378
V 資金期首残高	<u>585,317,526</u>
VI 資金期末残高	<u><u>551,492,148</u></u>